FONTI: Reg. di traser. cit., f. 179.

288. - Scriptum est Custodibus passuum Terre Laboris et Comitatus Molisii etc. F. v. ... precipimus quatenus equos ad arma palafredos et pultros mulos vel quaslibet alias equitaturas valentes a III unciis ultra seu quelibet alia animalia viva de passibus Terre Laboris et Comitatus Molisii vestre custodie deputatis extrahi per aliquos nullatenus permittatis, absque speciali mandato Celsitudinis nostre sub magno et consueto sigillo nostro pendenti in quo sit impressum sigillum nostrum parvum secretum et si contra presentem inhibitionem nostram inveneritis aliquos extrahentes huiusmodi equitaturas seu animalia alia viva, ea statim pro parte nostre Curie capiatis; etiam penam temeritatis ipsorum valorem eorundem animalium et equitaturarum a temerariis ipsis pro parte nostre Curie exigatis et ... numerum et qualitatem ipsorum animalium et equitaturarum ac nomina et cognomina extrahentium et quod et quantum proinde exigeritis et a quibus ac processum vestrum totum quem in hiis habendum duxeritis Celsitudini nostre et Mag. Rationalibus Ma-

gne Curie nostre destinare per vestras litteras intimari volumus, tamen quod occasione presentium peregrinos pedites et alios transire volentes cum roncinis valoris III unc. vel infra, ita tamen quod non sint pultri deferentur ad vos de securo transitu eorum litteras nostras clausas sigillatas sigillo nostro parvo cum quo consueverunt huiusmodi littere nostre de securo transitu sigillari sub quo iam plures nostras litteras recepisti non impediatis si eos ... ad hoc transire sine molestia permittatis. Dat. ap. Turrim Sancti Herasmi prope Capuam, ... aprilis XVII VI ind. (Reg. I, f. 79 e t.).

FONTE: Reg. di trascr. cit., ff. 179-181.

289. - Pro Iannotto de Alneto.

Scriptum est Pandoni de Afflicto Mag. Portulano et Procuratori Principatus et Terre Laboris etc. Quia terras et bona singula tam pheudalia quam burgensatica nec non et bona singula mobilia seseque moventia Iannotti de Alneto filii et heredis qd. Iohannis de Alneto olim Vice Magistri Iustitiarum Regni Sicilie, Iohanni de Sancto Remigio mil. fam. et fid. nostro propter iuventutem ipsius Iannotti quousque dictus Iannottus fuerit perfecte etatis vid. annorum XVIII, quo tempore bona ipsa tamquam verus dominus poterit procurare pro parte ipsius Iannotti commiserimus procurandum, f. t. ... precipimus quatenus eidem Iohanni de Sancto Remigio omnia bona mobilia seseque moventia dicti Iannotti ... que baliatus nomine pro parte nostre Curie procurabas procurandum per eum pro parte predicti Iannotti debeas assignare. Facturus de assignatione huiusmodi III scripta publica consimilia continentia formam presentium bona singula mobilia seseque moventia que ei duxeris assignandum, tempus et locum assignationis ipsius; quorum unum tibi retentum aliud dicto Iohanni de Sancto Remigio et tertium dicto Iannocto pro cautela sua debeas assignare; cautum tamen te reddimus quod intelligimus de bonis mobilibus ipsius Iannotti tantum que tenes ad presens. Dat. ap. Turrim Sancti Herasmi prope Capuam, XXIII aprilis VI ind. (Reg. I, f. 79 t.).

FONTE: Reg. di trascr. cit., f. 181; Chiarito, *Rep.* 28, f. 56 t.; Minieri Riccio, Ms. in Arch. I, f. 35 t. (not.).

290. - Pro Roberto de Goy.

Scriptum est Provisori castrorum Principatus et Terre Laboris fideli suo. Cum Robertus de Goy fidelis noster in Castro nostro Capuani de Neapoli cappellanus sit usque ad nostre voluntatis beneplacitum de mandato nostre Celsitudinis ordinatus f. t. ... mandamus quatenus eidem cappellano pro tempore quo in castro ipso esse cepit et in antea donec ibi fuerit, statuta per Curiam nostram gagia ad rat. de gr. auri VIII p. g. per diem vel si predecessores sui qui fuerunt cappellani in eodem castro minus recipere consueverunt ad illam rationem ad quam ipsi predecessores recipere et habere con-

sueverunt de pecunia Curie nostre etc. pro exhibendis solidis et gagiis Castellano et servientibus ipsius castri simul cum solutione quam feceris Castellano et servientibus dicti castri iuxta traditam tibi per Curiam nostram formam debeas exhibere. Ita tamen quod si predecessores sui forte ultra gr. auri VIII per diem receperint gagia ipsa ultra rationem eandem sibi nullatenus largiaris. Recepturus etc. Dat. ap. Turrim Sancti Herasmi prope Capuam, ... XXII aprilis VI ind. (Reg. 1, f. 79 t.).

FONTI: Reg. di trascr. cit., f. 182; Chiarito, *l. c.*; Sicola, *Rep.* 2, f. 13.

291. - Scriptum est Iustitiario Terre Laboris et Comitatus Molisii etc. Quia mag. Symonem de Navet clericum et qd. iud. Franciscum et notarium David de Montemedio ad inquirendum de processibus et excessibus officium in Iustitiariatu Principatus et Terre Laboris ab anno II usque ad annum V indictionis p. p. statuimus et dicto qd. iud. Francisco viam universe carnis ingresso ac dicto notario David nuper inde amoto, iud. Andream de Matera loco ... iud. Francisci et notarium Andream de Troia loco ... notarii David ad faciendas et complendas ipsas in illis terris et locis dictarum partium in quibus facte et complete non sunt usque ad nostrum beneplacitum duximus statuendos f. t. ... mandamus quatenus certificatum per Gualterium de Sumeroso tuum in officio predecessorem qui mandatum a Celsitudine nostra habuit de exhibendis ... mag. Symoni iud. Francisco et notario David inquisitoribus expensis eorum de tempore pro quo ipsis expensas ipsas de mandato nostro exhibuit vel fecit per alias exhiberi dicto mag. Simoni et notario David, statutas eis per Curiam nostram expensas a tempore quo dictus predecessor tuus eas ipsis non exhibuit nec per alios exhiberi fecit et in antea usque nunc pro tempore illo vid. quo continue in servitio ipso fuerit et de cetero mag. Simoni et ... iud. Andree de Matera substituto ... Francisci ac ... notario Andree de Troia substituto ... David pro tempore quo in servitio ipso continue fuerit ad rat. de tar. II pro predicto mag. Symone et de tareno auri uno et gr. XIX pro ... iud. Andrea de Matera pro se II scuteriis et III equis et ad rat. de tar. uno et gr. VI pro ... notario David pro elapso tempore quo fuit in servitio ipso et exinde solutum non est et ad eandem rat. pro ... notario Andrea de Troia substituto loco eius detempto pro se uno scuterio et II equis iuxta assisiam Curie in Regno ac ipsi mag. Simoni iud. Andree de Matera et notario Andrea de Troia nunc inquisitoribus cartas papiri necessarias pro scribendis inquisitionibus ... ac expensas pro custodibus, per quos inquisitiones quas facient ad Curiam nostram miserint, que fines modestie et assisiam Curie non excedant de quacumque fiscali pecunia que est vel erit ... debeas exhibere. Volumus et mandamus tibi ut, si scriptorum unus fuit deputatus de mandato nostro cum predictis mag. Symoni iud. Francisco et notario David ad adiuvandum et scribendum inquisitiones predictas, certificatus inde per eundem predecessorem tuum et de tempore quo expensas eidem scriptori

exhibuit vel exhiberi fecit eidem scriptori pro tempore elapso quo continue moratus est in predicto servitio et expensis a predecessore tuo non habuit ad requisitionem ... mag. Symonis iud. Andree de Matera et notarii Andree de Troia expensas ad rat. de gr. auri XIII pro se et equo uno per diem de predicta pecunia largiaris p. g. Recepturus etc. Dat. ap. Turrim Sancti Herasmi prope Capuam, ... aprilis XX eiusdem VI ind. (Reg. 1, f. 79 t. - 80).

FONTI: Reg. di trascr. cit., ff. 182-185; Minieri Riccio, Ms. in Arch. I, f. 33 t. (not.) che dà come data il 21 aprile; Sicola, *l. c.*

292. - Acceptatio vini.

Scriptum est Pandoni de Afflicto Mag. Portulano et Procuratori Principatus Terre Laboris etc. Iohannes Tourchevachius dudum stancionarius et Raynaldus de Catalano scancionarii fam. et fid. nostri exposuerunt Maiestati nostre quod tu ad requisitionem eorum assignasti eis in Neapoli ad opus scancionarie nostre de vino Curie nostre quod est per manus tuas ad generalem salmam vini latini salm. CCCXXII et congia VII et vini greci sal. XXIII et quartaronas II et medium. Cumque supplicaverint assignationem ipsius vini tibi per nostre Maiestatis litteras acceptari, ipsorum supplicationibus inclinati rescribimus quod assignationem predicti vini per te ipsis stancionariis nostris taliter factam tibi ... acceptamus et volumus eam in tuo ratiocinio computari dummodo per ipsorum stancionariorum de assignatione ipsius vini constet ydoneam apodixam. Dat. ap. Turrim Sancti Herasmi prope Capuam, ... aprilis XXV eiusdem VI ind. (Reg. 1, f. 80).

FONTI: Reg. di trascr. cit., ff. 185-186; Chiarito, *l. c.*

293. - Acceptatio frumenti.

Scriptum est Pandoni de Afflicto Mag. Portulano et Procuratori Principatus et Terre Laboris etc. Quia presens in Curia nostra exposuisti Celsitudini nostre quod ad requisitionem Colini et Perrocti de Furno fam. etc. ... assignasti eis pro usu Hospitii nostri de frumento quod fuit quondam Iohannis de Alneto Marescalle nostre magistri et Regni Sicilie Vice Mag. Iustitiarum quod est per manus tuas ad generalem salmam frumenti salm. L et supplicasti assignationem frumenti huiusmodi tibi per nostre Maiestatis litteras acceptari, tuis supplicationibus inclinati, f. t. rescribimus quod assignationem ipsius frumenti per te eisdem Colino et Perrocto pro usu eiusdem nostri Hospitii taliter factam ... acceptamus ac volumus eam in tuo ratiocinio computari dummodo de assignatione ... constet ... apodixam. Dat. ap. Turrim Sancti Herasmi prope Capuam, ... aprilis XXVIII eiusdem VI ind. (Reg. 1, f. 80).

FONTI: Reg. di trascr. cit., ff. 186-187

294. - Acceptatio vini.

Scriptum est Dauferio et Iohanni Alifano procuratoribus possessionum Curie in Caserta fidelibus suis etc. Exposuit Excellentie nostre Raynaldus de Catalano stacionarius fam. et fid. noster quod vos, ad requisitionem suam, assignastis sibi pro usu Hospitii nostri de vino Curie nostre per vos reposito in Caserta ad generalem salmam vini latini salm. CLXXIV et quartaronas II cumque supplicaverit assignationem ipsius vini vobis per Maiestatis nostre litteras acceptari, ipsius supplicationibus inclinati, assignationem predicti vini eidem Raynaldo per vos taliter factam vobis ... acceptamus et volumus eam in vestro ratiocinio computari dummodo constet de assignatione ... apodixam. Dat. ap. Turrin Sancti Herasmi prope Capuam, ... aprilis XXVII eiusdem VI ind. (Reg. 1, f. 80).

FONTI: Reg. di trascr. cit., f. 187.

295. - De exitu pro fratre (Martino ord. s.) Benedicti.

Scriptum est Custodibus passuum Terre Laboris et Aprutii etc. F. v. ... mandamus quatenus religiosum virum fratrem Martinum ordinis Sancti Benedicti latorem presentium cum IV roncinis uno palafredo pro eo et V personis exire de Regno ... permittatis, proviso quod equos ad arma secum aliquatenus non transducat presentibus post dies XII ... valituris. Dat. ap. Turrin Sancti Herasmi prope Capuam, die ultimo aprilis VI ind. (Reg. 1, f. 80).

FONTI: Reg. di trascr. cit., f. 188.

296. - De exitu pro Riccardo de Ayrola.

Scriptum est Custodibus passuum Terre Laboris et Aprutii etc. Volumus quatenus Riccardum de Ayrola iurisperitum consiliarium etc. latorem presentium cum VI equitaturis cum quibus sit equus unus ad arma totidemque persone exire de Regno libere permittatis proviso quod equus ad arma secum aliquatenus non transducat presentibus per dies XV minime valituris. Dat. ap. Turrin Sancti Herasmi prope Capuam, die primo madii VI ind. (Reg. 1, f. 80).

FONTI: Reg. di trascr. cit., f. 188; Chiarito, *l. c.*; Sicola, *l. c.*

297. - Scriptum est Mag. Portulano et Procuratori Principatus et Terre Laboris etc. Cum Nos Iohanni Zapperoni castellano castris Turris Maioris de Salerno fam. et fid. nostro extrahendi pro munitione ipsius castris de portu Sileris et deferendi ab eodem per mare cum barcis parvis Salerni LXX modios frumenti, XX modios ordeis et X alios modios; item cicera et fabas licentiam duxerimus concedendam, f. t. ... mandamus quatenus cum idem castellanus scilicet asserat victualia ipsa se velle deferre pro munitione castris predicti

castellanum ipsum predictam victualium et leguminum quantitatem extrahere de portu Sileris et cum barcis parvis, Salernum per mare deferre absque iure aliquo exiture permittas. Recepturus prius ab eo fideiussoriam cautionem quod victualia et legumina ipsa alibi non deferat et quod de exoneratione ipsorum infra certum et competentem terminum et statutis super custodia portus Salerni tibi deferat literas responsales sine conditione aliqua patiaris, proviso ne pretextu presentium maior vid. victualium seu leguminum quantitas extrahatur. Dat. ap. Turrim Sancti Herasmi prope Capuam, die primo maii VI ind. (Reg. 1, f. 80 t.).

FONTI: Reg. di trasc. cit., ff. 188-189; Ruocco, *La Provincia di Principato Citra* etc. in « Arch. Stor. Salernitano », I, p. 284 (trascr.); Chiarito, *l. c.*; Sicola, *l. c.*; Ms. Bibl. Naz. di Napoli, IX, C. 17, f. 593 (not.).

298. - Pro exitu nunciorum Iohannis de Mafleto et Angeli de Marra.

Scriptum est Custodibus passuum Terre Laboris et Aprutii, F. v. ... mandamus quatenus latores presentium vallectos Iohannis de Mafleto et Angeli de Marra consiliariorum etc. euntium ap. Urbem pro aptandis hospiciis ipsorum vid. vallecti predicti Iohannis cum uno equo ad arma et uno roncino et vallecti predicti Angeli cum uno roncino valentes ultra unc. auri III et armaturis vallectorum ipsorum exire de Regno libere permittatis, proviso quod plures equos ad arma et alias armaturas de Regno non extrahant nil que ferant vel referant quod que nostre sit contrarium Maiestati presentibus post dies XV minime valituris. Dat. ap. Turrim Sancti Herasmi prope Capuam, ultimo aprilis VI ind. (Reg. 1, f. 80 t.).

FONTI: Reg. di trasc. cit., f. 189-190, Sicola, *l. c.*; Minieri Riccio, Ms. in Arch. I, f. 33 t. (not.); Chiarito, *l. c.*

299. - De exitu pro Guillelmo de Lagonessa.

Scriptum est Custodibus passuum Terre Laboris et Aprutii etc. Volumus et mandamus quatenus Guillelmum de Lagonessa militem consiliarium et fam. nostrum cum XII equitaturis inter quas sint II equi ad arma II palafredos familia et arnesio eius exire de Regno libere permittatis, proviso quod plures equos ad arma secum aliquatenus non transducatur presentibus post dies XV minime valituris. Dat. ap. Turrim Sancti Herasmi prope Capuam, die primo maii VI ind. (Reg. 1, f. 80 t.).

FONTI: Reg. di trasc. cit., f. 190; Chiarito, *l. c.*; Sicola, *l. c.*

300. - Pro Marescalla Capue.

Scriptum est Baiulo Averse etc. F. t. ... mandamus quatenus ad requisitionem Cordeleri custodis ... Marescalla nostre in Capua fidelis nostri cur-

rus V cum bubus necessariis in eisdem curribus pro quolibet die quanti sibi necessarii fuerint pro deferendis in eis ferro et palea ad opus ... ipsius Marestalle nostre que usque tempus proprium recollectionis palee et ferri duraverit, sibi facias assignari loerium vero curruum cum bubus iustum et competens iuxta assisiam Curie solvas patronis ipsorum de pecunia baiulationis Capue, que est etc. quotiens currus cum bubus ipsis eidem Cordellerio per te contigerit assignari. Recepturus etc. Dat. ap. Turrim Sancti Herasmi prope Capuam, ... aprilis ultimo eiusdem VI ind. (Reg. 1, f. 80 t.).

FONTE: Reg. di trascr. cit., ff. 190-191.

301. - Scriptum est in simili forma Baiulo Capue et sub eadem data ut similiter exhibeat Cordellerio currus V cum bubus necessariis in eisdem curribus etc. (Reg. 1, f. 80 t.).

FONTE: Reg. di trascr. cit., f. 191.

302. - Pro monasterio Sancte Marie de Perceyo.

Scriptum est Dohaneriis Neapolis tam presentibus quam futuris etc. Dudum Dohaneriis Baroli tam presentibus quam futuris pro venerabili abbatissa et conventu monasterii Sancte Marie de Perzeyo de Constantinopoli de exhibendis eisdem vel procuratori eorum annis singulis de proventibus Dohane et Fundici Baroli unc. auri CCCC et salm. frumenti L ac salm. vini L ad generalem salmam quas eis ... duximus concedendum patentes litteras nostras sub ... sigillo nostro magno et consueto datas in die XVIII martii II ind. fecimus et post modo, quia quantitatem ipsius pecunie frumenti et vini habere non poterant ratione nove ordinationis per Curiam nostram facte quod pecunia victualia animalia et res alie Curie nostre mobiles per officiales nostros aliquibus assignari vel dari non deberentur sine specialibus litteris nostris patentibus magno et consueto sigillo nostro munitis, in quibus etiam sit impressum sigillum nostrum parvum secretum ipsis Dohaneriis et Fundicariis Baroli presentibus et futuris super hoc alias litteras nostras patentes fecimus, sub magno et consueto ... sigillo nostro pendenti cum impressione etiam sigilli parvi nostri secreti transcripsimus in eis formam predictorum priorum litterarum nostrarum que fuerint per omnia continentie talis:

Karolus Dei gratia Rex Ierusalem et Sicilie etc. Dohaneriis et Fundicariis Baroli tam presentibus quam futuris etc. Scire volumus fidelitatem vestram quod salute anime nostre abbatisse et conventui venerabilis monasterii Sancte Marie de Perceyo de Constantinopulo concessimus annuatim ... subscriptam quantitatem pecunie frumenti et vini percipiendam de proventibus et redditibus Dohane fundici Baroli indultis eis super hoc patentibus litteris sub sigillo nostro pendenti per omnia continentie talis:

Karolus Dei gratia Rex Sicilie etc. ... notum facimus universis quod de

rebus mundanis quibus Dei munificentia Nos prestitit salubriter providendum ... pro salute anime nostre unc. auri XL p. g. nec non frumenti salm. L et vini salm. L ad generalem salmam abbatisse et conventui ... mon. Sancte Marie de Perceyo de Constantinopulo percipiendas de proventibus et redditibus Dohane et Fundici Baroli annuatim ... duximus concedendum. Quare presenti nostre Majestatis edicto ... precepimus Dohaneriis et Fundicariis Baroli ... ut predictas unc. auri XL p. g. nec non frumenti salm. L et vini salm. L de frumento et vino emendo per eos de eadem pecunia cuius frumenti vini et pecunie quantatis eidem mon. ... Excellentia nostra ... concessit abbatisse et conventui ipsius mon. vel eorum nuncio et procuratori sine diminutione qualibet de proventibus et redditibus ipsius Fundici et Dohane annis singulis ... debeant exhibere. Recepturi etc. Dat. Brundusii per mag. Guilelmum de Farumvilla etc. XVIII martii II ind. R. nostri a. IX. Verum quia pro parte eiusdem abbatisse et conventus monasterii supradicti Nobis nuper fuit expositum quod predicta quantitas pecunie frumenti et vini eis predicto modo per Excellentiam nostram concessa a kalendis ... septembris ... VI ind. nichil habere potuerunt auctoritate nove ordinationis per Curiam nostram facte quod pecunia victualia animalia et res alie Curie nostre per officiales nostros aliquibus assignari vel dari non debeant sine specialibus litteris nostris patentibus magno et consueto sigillo nostro pendentibus munitis et quibus etiam sit impressum sigillum nostrum parvum secretum. Et supplicaverunt eis super exhibitione predictorum per nostram Excellentiam provideri f. v. ... mandamus quatenus pred. unc. auri XL p. g. nec non frumenti salm. L et vini salm. L emendas per vos de proventibus et redditibus Dohane et Fundici Baroli que sunt et erunt per manus vestras a kalendis ... septembris VI ind. si per vos Dohanerios et Fundicarios Baroli presentes pro presenti anno nichil eis inde exhibitum est, sicut dicunt, eidem abbatisse et conventui ipsius monast. vel eorum nuncio et procuratori iuxta continentiam predictarum litterarum nostrarum patentium eis exinde ut predicatur indultarum annis singulis debeatis ... exhibere. Recepturi etc. Dat. Neapoli XVI decembris VI ind.

Verum quia abbatissa et conventus dicti monasterii que Baroli morabatur ap. Neapolim eorum transferunt mansionem de nostro tertio beneplacito voluntatis et beneplacitum nostrum est quod eis de predicta quantitate pecunie frumenti et vini ipsis per Excellentiam nostram ... concessa per Dohanerios Neapolis a tempore a quo inde eis per Dohanerios et Fundicarios Baroli satisfacta non est de proventibus Dohane Neapolis debeat ... satisfieri, f. v. ... mandamus quatenus vos Dohanerios Neapoli presentis anni certificati per litteras Dohaneriorum et Fundicariorum Baroli presentis anni de tempore ... pro quo eidem abbatisse et conventui vel eorum nuncio et procuratori pro eis satisfecerunt vel satisfieri fecerunt de huiusmodi quantitate pecunie frumenti et vini eis debita ratione dicte concessionis nostre pro anno presenti residuam quantitatem ipsis debitam pro residuo tempore

... pro quo per eosdem Dohanerios et Fundicarios Baroli exhibitam non est, et vos futuri Dohanerii Neapolis post lapsum presentis anni annis singulis huiusmodi unc. auri XL p. g. nec non sal. frumenti L et vini sal. L ad salmam generalem emendas per vos de redditibus et proventibus Dohane Neapolis que sunt et erunt per manus vestras ... exhibere curetis. Recepturi etc. Predictae enim littere nostre patentes ipsis primo indulte super concessionem ipsius pecunie frumenti et vini sub sigillo nostro ... magno et consueto pendenti et alie etiam littere nostre prescripte sub magno presenti et consueto sigillo nostro pendenti cum impressione etiam sigilli nostri parvi secreti facte exinde dictis Dohaneriis et Fundicariis Baroli ut ... pro parte ipsius abbatisse et conventus fuerunt nostre Curie resignate. Dat. Neapoli, XXVIII aprilis VI ind. (Reg. I, f. 80 t. - 81).

FONTI: Reg. di trascr. cit., ff. 191-197; Chiarito, *Rep.* 28, f. 57; Sicola, *l. c.*, Ms. Bibl. Brancacciana di Napoli, I, F. 15, f. 125 (not.).

303. - Pro Monasterio Schifati.

Scriptum est Fundicariis statutis super officio ferri et salis in Neapoli tam presentibus quam futuris fidelibus suis etc. Cum inter alia quibus monasterium ecclesie Sancte Marie de Regali Valle quod fit de mandato nostro in territorio Schifati dotandum providimus cantaria X ferri per fundicarios et statutos super iuribus ferri nec non thuminos salis D per cabellotos et credenzerios officii salis in Neapoli pro usu dicti monasterii annis singulis providerimus exhibendum, et mandaverimus vobis per patentes litteras nostras utrisque sigillis nostris magno videlicet et parvo munitas ut, vos fundicarii et statuti super iuribus ferri predictam quantitatem ferri de ferro quod pro parte Curie est vel erit per manus vestras et vos cabelloti seu credenzerii officii salis predictam quantitatem salis de sale similiter Curie etc. venerabilibus abbati et conventui dicti monasterii vel nuncio et procuratori eorum pro eis annis singulis pro usu eiusdem monasterii sine defectu et difficultate qualibet assignare et exhibere deberetis. Et huiusmodi quantitatem ferri a vobis Fundicariis et statutis super iuribus ferri presentis anni in Neapoli habere non possint pro primo anno uno numerando a die ipsorum patentium litterarum nostrarum vobis exinde directarum, ea occasione quod dicitis de ferro Curie non habere et predictam quantitatem salis vos predicti cabelloti seu credenzerii salis presentis anni in Neapoli pro eo primo anno intendatis eis non simul et semel seu per diversas vices et tempora exhibere, et propter hoc supplicaverunt ipsis per nostram Excellentiam provideri. F. v. .. mandamus quatenus vos Fundicarii et statuti super officio ferri in Neapoli tam presentes quam futuri ... quantitatem ferri de ferro Curie ... etiam defectu ipsius quod emere Nos volumus de pecunia Curie nostre ... et vos cabelloti et credenzerii salis de Neapoli tam presentes quam futuri predictam quantitatem salis de sale Curie ... annis singulis simul et semel predictis abbati et con-

ventui vel nuncio et procuratori eorum pro eis et non per diversas vices ut non cogantur, propterea querendo ferrum et sal ipsum diversis vicibus expensis et laboribus laborare ... exhibere curetis, iuxta formam nostrarum patentium litterarum ipsis super hoc sub utrisque sigillis nostris ... per nostram Excellentiam indultarum. Scituri pro certo quod si in exhibitione ipsius quantitatis ferri et salis defeceritis quantitatem totam in cuius exhibitione defectus commiseritis eis exhiberi de nostro proprio faciemus, salem vero et ferrum predictum simul et semel in medietate anni cuiuslibet per vos volumus exhiberi. Dat. ap. Turrin Sancti Herasmi prope Capuam, ... aprilis ultimo eiusdem VI ind. (Reg. I, f. 81).

FONTI: Reg. di trascr. cit., ff. 197-199; Chiarito, *l. c.*

304. - Scriptum est Custodibus passuum Terre Laboris et Aprutii etc. Licet pridem vobis per nostras mandaverimus litteras ut nullum exire de Regno cum equis ad arma et non arma ulterius III unc. auri valentibus modo quolibet permittatis nisi speciale mandatum nostri sub magno et consueto sigillo nostro pendenti in quo sigillum nostrum parvum erit impressum, receperitis a Nobis quia tamen Nobis in Curia Rome morantibus, ad quam Deo propitio, intendimus ad presens particulariter Nos conferre edictum huiusmodi volentibus illuc ad Nos venire et nostris etiam servitiis posset de facili quod nollemus dispendium generare, f. v. ... mandamus quatenus omnes et singulos de Regno nostro exire volentes cum equis ad arma et non arma sub sigillo tamen capitanei, sicut successive nobis mittetur, sine conditione aliqua permittatis mandato predicto huic contrario vobis facto aliquatenus non obstante. Dat. ap. Turrin Sancti Herasmi prope Capuam etc., die ultimo aprilis VI ind. (Reg. I, f. 81).

FONTI: Reg. di trascr. cit., ff. 199-200.

305. - Pro Iohanne de Burlasio milite. De exitu.

Scriptum est Custodibus passuum Terre Laboris et Aprutii etc. Volumus et mandamus quatenus Iohannem de Burlasio mil. Senescallum nostrum Provincie consiliarium etc. cum XXI equitaturis inter quos sint IV equos ad arma et XXX personis exire de Regno libere permittatis, proviso quod plures equos ad arma secum aliquatenus non transducat presentibus post dies XV minime valituras. Dat. ap. Turrin Sancti Herasmi prope Capuam etc., die primo maii VI ind. (Reg. I, f. 81).

FONTI: Reg. di trascr. cit., ff. 200-201; Chiarito, *l. c.*; Sicola, *l. c.*; Minieri Riccio, Ms. in Arch. I, f. 35 (not.).

306. - Pro fratre Stephano de Visencio.

Scriptum est Custodibus passuum Terre Laboris et Aprutii etc. F. v. ...

mandamus quatenus religiosum virum fratrem Stephanum de Visencio Cisterciensis ordinis consiliarium et familiarem nostrum cum uno socio V equitaturis totidemque personis et eius harnesio exire de Regno libere permittatis, proviso quod equos et arma secum aliquatenus non transducat presentibus post dies XV minime valituris. Dat. ap. Turrim Sancti Herasmi prope Capuam, II madii VI ind. (Reg. 1, f. 81 t.).

FONTI: Reg. di trasc. cit., f. 201; Chiarito, *l. c.*

307. - Scriptum est Custodibus passuum Terre Laboris et Aprutii. Volumus et mandamus quatenus ven. priorem episcopum Barenssem cum VII equitaturis totidemque personis exire de Regno libere permittatis proviso quod equos ad arma secum aliquatenus non transducat presentibus post dies XV minime valituris. Dat. ap. Turrim Sancti Herasmi prope Capuam, ... II madii VI ind. (Reg. 1, f. 81 t.).

FONTI: Reg. di trasc. cit., f. 201; Minieri Riccio, Ms. in Arch. I, f. 35 (not.).

308. - Pro canonicis Conzans.

Scriptum est Custodibus passuum Terre Laboris et Aprutii. F. v. ... mandamus quatenus dom. Rogerium et Albertum Palmerium canonicos Conzanos latores presentium cum III equitaturis et II famulis exire de Regno libere permittatis, proviso quod equos ad arma secum aliquatenus non transducant, presentibus post dies XV minime valituris. Dat. ap. Turrim Sancti Herasmi prope Capuam, ... II madii VI ind. (Reg. 1, f. 81 t.).

FONTI: Reg. di trasc. cit., ff. 201-202; Ms. Scandone (not.).

309. - Pro episcopo Yscele.

In simili forma scriptum est eis pro episcopo Yscele ut ipsum episcopum cum IV equitaturis inter quas sit palafredus unus pro eo et VII personis exire de Regno permittatis. Dat. ibidem, primo madii etc. (Reg. 1, f. 81 t.).

FONTI: Reg. di trasc. cit., f. 202.

310. - Pro Ricardo de Pando et magistro Nicholao de Panormo.

Scriptum est Secreto Principatus Terre Laboris etc. Cum Ricardum de Pando et Nicholaum de Pipicuro de Panormo Curie nostre not. fideles mag. ap. Tunisium cum Andrea de Modioblado, Iohanne Gaulardo dilectis militibus fam. et fid. nostris pro nostris servitiis destinemus, f. t. ... mandamus quatenus eidem Richardo pro se et II servitoribus suis et eidem mag. Nicholao pro se et famulis II servitoribus suis expensas in pane vino carnibus et aliis rebus necessariis ad victum supra mare in eundo et redeundo et

etiam in Tunnisio quousque ibi pro predictis servitiis nostris moram traxerint de rebus Curie et in earum defectu de emendis de pecunia Curie etc. per statuendum pro te loco tui ad ministrandum de hiis expensis necessariis in rebus pro ... nunciis et familiis eorum in predicto viagio mandet et faciet exhiberi. Recepturus etc. Dat. ap. Turrim Sancti Herasmi prope Capuam, ... madii primo eiusdem VI ind. (Reg. 1, f. 81 t.).

FONTI: Reg. di trascr. cit., ff. 202-203; Minieri Riccio, Ms. in Arch. I, f. 33 t. (not.); Chiarito, *l. c.*; Sicola, *Rep.* 2, f. 14.

311. - Commissio magistri Iohannis Peticti de recipiendis preventibus sigilli Capitanie.

Scriptum est magistro Iohanni Piticto capellano suo etc. Cum te ad recipiendam totam pecuniam provenientiem ex preventibus sigilli Capitanie usque ad adventum nostrum in Regno duximus statuendum f. t. ... mandamus quatenus omnem pecuniam provenientiem ex preventibus dicti sigilli, nulla inde retentione facta, Thesaurariis nostris deputatis in Camera nostra Castri Salvatoris ad Mare de Neapoli exhibeas in eadem Camera et ... recipias ab eis ... apodixam et nichil penitus de pecunia proventuum dicti sigilli retineas vel pro aliquibus servitiis expedire debeas, nisi tantum pro expensis cursorum chartis et cera emendis ac in castro necessariis in Cancellaria et quod singulis diebus quindecim computum ponere debeas sub pena sacramenti quod de inde posuisti coram Mag. Rationalibus Magne Curie nostre de toto introitu et exitu pecunie provenientiis ex dicto sigillo, sicut superius est expressum. Dat. ap. Turrim Sancti Herasmi prope Capuam, ... madii primo eiusdem VI ind. (Reg. 1, f. 81 t.).

FONTI: Reg. di trascr. cit. ff. 203-204; Chiarito, *l. c.*

312. - Scriptum est Lucasio de Sancto Aviano Vice Magistro Iustitiario Regni Sicilie et mag. Umarino clerico dilectis fam. et fid. suis etc. F. v. ... precipimus quatenus nichil solvatis vel retineatis seu pro aliquibus negotiis expendatis de pecunia condepnationum vel de quacumque alia pecunia proveniente ex quibuscumque preventibus actorum ordinarie vel extra ordinarie in Magna nostra Curia acquisitis, si totam ipsam pecuniam que proveniet in manibus tui magister Guarine in Camera nostra Castri Salvatoris ad Mare de Neapoli nulla inde retentione facienda Thesaurariis nostris integre assignetis. Tu vero magister Guarine in fine cuiuslibet mensis coram mag. Nicholao Boucello domini Pape Cappellano subdecano Bayocensi et Ioccolino de Marra Magne Curie nostre Mag. Rationalibus etc. computes de pecunia proveniente ad manus tuas de condepnationibus et de quacumque pecunia etc. Dat. ap. Turrim Sancti Herasmi prope Capuam, ... madii primo eiusdem VI ind. (Reg. 1, f. 81 t.).

FONTI: Reg. di trascr. cit., ff. 204-205.

313. - Secreto Principatus Terre Laboris et Aprutii etc. Quia Guilelmo Accillatori Castellano Castri Capuani de Neapoli fideli nostro ... iniungimus ut ad requisitionem Henrici de Montibus ... fam. et fid. nostri assignet eidem de balistis de cornu et quarrellis Curie nostre que sunt per manus suas mittenda per eundem Henricum deinde ap. Brundusium pro servitiis nostris balistas ad II pedes VIII et ad unum pedem VI cum baldereriis et treccis earum, quarum quelibet habeat tres cordas II vid. tirantes et unam falsam nec non quarrellorum ad II pedes MM et ad unum pedem XXIV millia cum cassis necessariis pro reponendis eisdem, f. t. ... mandamus quatenus ad requisitionem eiusdem Henrici assignetis ei invenienda et conducenda sub iusto et competenti loerio de pecunia Curie nostre etc. animalia opportuna pro deferendis balistis et quarrellis huiusmodi cum toto necessario apparatu eorum a Neapoli usque Brundusium pro nostris servitiis ... ita quod infra medietatem presentis ... madii secundum quod nostre intentionis existit, predicta omnia in eadem terra Brundusii infallibiliter parata pro eisdem nostris servitiis habeantur. Sciturus ... quod si in inveniendis conducendis et assignandis eidem Henrico animalibus ipsis moram comiseris etc. totum dampnum incommodum et interesse quod proinde nostris servitiis emergerit, a te de tuo proprio integre nostre Curie volumus resarciri propter penam aliam in te iuxta nostrum arbitrium infligendam. Recepturus vel recipi facturus de hiis que pro loerio ipsorum animalium solveris vel solvi feceris ab eodem Henrico ... apodixam. Dat. ap. Turrim Sancti Herasmi prope Capuam, ... II madii VI ind. (Reg. 1, f. 82).

FONTI: Reg. di trasc. cit., ff. 205-206; Chiarito, *Rep.* 28, f. 57 t.; Sicola, *l. c.*

314. - Scriptum est Guilelmo Accillatori Castellano Castri Capuani de Neapoli etc. F. t. ... mandamus quatenus statim ... ad requisitionem Henrici de Montibus etc. assignes eidem balistas de cornu et quarrellos Curie nostre que sunt per manus tuas mittenda per eum abinde ap. Brundusium pro servitiis nostris prout datur sibi per nostras litteras in mandatis balistas ad II pedes VIII et ad unum pedem VI pro balistariis equitibus cum baldereriis et treccis earum quarum quelibet habeat III cordas, II vid. tirantes et aliam falsam nec non et quarrellorum ad II pedes MM et ad unum pedem XXIV millia cum cassis necessariis pro reponendis eisdem nullam in assignandis balistis et quarrellis huiusmodi commiseris moram negligentiam vel defectum, sicut indignationem nostri culminis desideras evitare. Recepturus etc. Dat. ap. Turrim, ... II ... madii VI ind. (Reg. 1, f. 82).

FONTI: Reg. di trasc. cit., ff. 206-207.

315. - Pro Curia.

Scriptum est Thomasio Iudicis Richardi de Amalfia Secreto Principatus

et Terre Laboris etc. F. t. ... mandamus quatenus Rogerio fructuario fam. ... vel eius nuncio presentes tibi litteras assignanti de quantitate X milium libr. cere quam hactenus per aliud mandatum nostrum de pecunia Curie nostre officii tui per te emi mandavimus libr. M ad generale pondus pro usu Hospitii nostri sine dilatione qualibet assignare procures. Recepturus etc. Dat. ap. Turrim Sancti Herasmi prope Capuam, ... II madii VI ind. (Reg. 1, f. 82).

FONTE: Reg. di trascr. cit., ff. 207-208.

316. - Pro castellano et servientibus castri Boyani.

Scriptum est Pandoni de Afflicto Mag. Portulano et Procuratori Principatus et Terre Laboris. Supplicavit Nobis Iohannes de Turri Castellanus castri Boyani fidelis noster quod cum tam sibi quam X servientibus ad ipsius castri custodiam deputatis de solidis et gagiis eorum a primo ... decembris usque per totum mensem februarii p. p. ... VI ind. pro quibus eis totaliter vel in parte satisfactum non est exhibere ... mandarem. Nos autem ipsius supplicationibus ... inclinati f. t. ... mandamus quatenus si huiusmodi solidis eorum pro dictis III mensibus ipsis vel aliis pro parte ipsorum aliquid non dedisti nec dari fecisti per alios eidem castellano scuterio et servientibus ipsis deputatis in custodia ipsius castri quatenus tibi constiterit per Provisorem castrorum provincie Terre Laboris in eiusdem castri custodia predictis III mensibus continue extitisse ad requisitionem ipsius Provisoris, ipso Provisore presente et sciente, gagia et solidos eorum iuxta statutum castrorum quod que sub sigillo pendentis Celsitudinis nostre habet de proventibus baiulationis et aliorum iurium dicte terre Boyani que sunt etc. pro eis de III mensibus debeas exhibere. Recepturus etc. ... Dat. ap. Turrim Sancti Herasmi prope Capuam, ... madii III eiusdem VI ind. (Reg. 1, f. 82).

FONTE: Reg. di trascr. cit., ff. 208-209; Chiarito, *l. c.*

317. - Scriptum est Petro de Comberia Provisori castrorum Principatus et Terre Laboris. Cum tibi faceremus exhiberi ad presens de Camera nostra Castri Salvatoris ad Mare de Neapoli unc. auri CCCXLIV tar. XVI et gr. XII pro solidis castrorum Principatus et Terre Laboris pro III mensibus vid. decembris ianuarii et februarii p. p. ... VI ind. et volumus quod in solutionibus et pagis quas feceris de pecunia ipsa castellanis contergiis cappellanis et servientibus castrorum ipsorum pro ... III mensibus miles deputatus cum quolibet Iustitiariorum Principatus et Terre Laboris ad gagia nostra quem quilibet ipsorum Iustitiariorum ad hoc statuerit loco sui in solutione castrorum jurisdictionis sue tecum in singulis castris jurisdictionis tue debeat personaliter interesse et ad oculum et intellectum videre et scire pagas et solutiones quas feceris castellanis contergiis cappellanis et servientibus illis, inde quos tam tu quam predictus miles statuendus per Iustitarios inveneritis pre-

dictis III mensibus in ipsorum castrorum custodia continue extitisse, ita quod sine presentia ... ipsius militis nichil penitus de solidis et gagiis ipsis solvas f. t. ... mandamus quatenus castellanis contergiis cappellanis et servientibus ipsis gagia et solidos eorum solvere debeas, sciente et vidente ac presente tecum predicto milite, in singulis castrorum ipsorum, ita quod nichil inde conscientiam ipsius militis lateat, set omnia sciat et videat ut superius dictum est et in apodixis singulis quas receperis de solutione solidorum et gagiorum ipsorum predictus miles apponat sigillum suum et in omnibus aliis cum eodem milite serves formam datam pridem per litteras nostras tibi et dictis Iustitiariis de paga et solutione castrorum ipsorum pro primis III mensibus presentis anni pro quibus aliam tibi pecuniam de predicta Camera nostra fecimus exhiberi. Caveas tibi quod de forma huiusmodi penitus nichil omittas. Dat. ap. Turrim Sancti Herasmi prope Capuam, ... II madii VI ind. (Reg. I, f. 82 e t.).

FONTI: Reg. di trascr. cit., ff. 209-210; Chiarito, *l. c.*

318. - Pro iudice Bartolomeo de Regio.

Scriptum est Iustitiario Terre Laboris etc. Quia facto computo per iud. Bartolomeum de Regio Magne Curie nostre iud. ... consiliarium famil. et fid. nostrum cum mag. Renatho Baraballo de Gayeta eiusdem Magne Curie nostre actorum notario per cuius manus de gagiis suis hactenus solvebatur inventum est sibi deberi pro gagiis suis pro toto elapso tempore usque per totum mensem ianuarii p. p. huius VI inditionis quia ex tunc in antea solutum est de Camera nostra unc. auri XXXIX p. g. f. t. ... mandamus quatenus eidem iud. Bartholomeo vel nuncio suo pro eo huiusmodi unc. auri XXXIX p. g. sibi debitas in supplementum expensarum suarum predicti temporis ad generale pondus de pecunia condepnationis hominum Neapolis pro contumacia in quam inciderunt etc. debeas exhibere. Recepturus etc. Dat. ap. Turrim Sancti Herasmi prope Capuam, ... I madii VI ind. (Reg. I, f. 82 t. e Reg. 26, f. 140).

FONTI: Reg. di trascr. cit., f. 211; *Sicola, l. c.*; Chiarito, *l. c.*; Minieri Riccio, Ms. in Arch. I, f. 527 t.

319. - Scriptum est Iustitiario Terre Laboris et Comitatus Molisii etc. Cum iud. Bonifacio de Iporegia in nostris servitiis expensas suas pro subscripto tempore pro quo solutum non est ad subscriptam rationem per te exhiberi volumus f. t. ... mandamus quatenus eidem iud. Bonifacio vel nuncio suo pro eo a XXIII aprilis V ind. p. p. usque per totum ... ianuarium p. p. huius VI ind. quia ab inde in antea solutum est de Camera nostra expensas ad rat. de unc. auri III p. g. per mensem de pecunia condepnationis hominum Neapolis pro contumacia in quam inciderunt etc. debeas exhibere. Re-

cepturus etc. Dat. ap. Turrin Sancti Herasmi prope Capuam, ... primo madii VI ind. (Reg. 1, f. 82 t. e Reg. 26, f. 140 t.).

FONTI: Reg. di trasc. cit., ff. 211-212; Chiarito, *l. c.*

320. - Scriptum est Mag. Portulano et Procuratori Principatus et Terre Laboris etc. Supplicavit Excellentie nostre Symonettus Bagot fil. ... Philippi Leonis fidelis nostri quod mortuo dicto ... Philippo patre suo cuius se dicit legitimum filium et heredem natu et etatem maiorem iure francorum viventem, ipsum ab hominibus castri Altaville de Terra Beneventana et bonorum pheodaliu que fuerunt Umfridi de Ripursa proditoris nostri existentium in Aversa et pertinentiis eius, quod dictus qd. pater suus ex successione Symonis Bagot patris eius quoad vixit tenuit et possedit et ipse et nunc ex successione paterna tenet et possidet assecurari iuxta Regni consuetudinem ac castrum et bona ipsa et domum que fuit qd. Marini Capicis proditoris nostri existentem in Neapoli, que tu procuras pro parte nostre Curie nomine baliatus sibi assignari et restitui ... mandaremus. Nos autem ipsius supplicationibus inclinati quia ipse Symonettus in Curia nostra presens in manibus nostris, ut moris est, ligium homagium prestitit et fidelitatis debitum iuramentum per litteras nostras Iustitiario Principatus et Terre Laboris ut, recepto prius pro parte Curie nostre debito relevio, ab eodem et ab hominibus ipsis pro parte nostra fidelitatis solito iuramento ... dictus Iustitiarius Principatus ab hominibus predicti castri Altaville et dictus Iustitiarius Terre Laboris ab hominibus predictorum bonorum pheudalium assecurari faciant iuxta usum et consuetudinem Regni nostri Sicilie, ac intendi et responderi sibi de hominibus quibus tenentur et debentur, f. t. precipimus quatenus eidem Symonetto castrum ipsum et bona ipsa que procuras ... nomine baliatus cum omnibus bonis mobilibus seseque moventibus Symonetti retento servitio Curie nostre debito ex castro et bonis pheudalibus restituas et assignes. Dat. ap. Turrin Sancti Herasmi prope Capuam, ... XXII aprilis VI ind. (Reg. 1, f. 82 t.).

FONTI: Reg. di trasc. cit., ff. 212-213; Minieri Riccio, Ms. in Arch. (not.); Chiarito, *l. c.*; De Lellis, *Notam.*, I, f. 1112 (not.); Scandone, *I Comuni etc.*, in « *Samnium* », V, p. 273 (not.); *Index familiarum*, f. 104.

321. - Pro Castellano Neapolis et Castellano Salerni.

Scriptum est Provisori castrorum Principatus et Terre Laboris etc. Quia Guilelmo Accillatori Castellano Castri Capuani de Neapoli et Iohanni Cape-rono Castellano castri Salerni fidelibus nostris quorum quilibet pro gagiis suis eo quod terram habuit in Regno recipiebat per diem gr. auri X sicut receperunt alii castellani terrerii ... concessimus ut cuilibet ipsorum addantur gr. ... auri V per diem a primo ... aprilis ... VI ind. usque ad beneplacitum nostrum et habeat per diem gr. auri XV cum huiusmodi gr. auri V additis per diem

cuilibet eorum. F. t. ... mandamus quatenus cuilibet ipsorum castellanorum a primo ... aprilis in antea gr. auri XV p. g. per diem exhibeas usque ad nostre beneplacitum voluntatis. Dat. ap. Turrin Sancti Herasmi prope Capuam, V madii VI ind. (Reg. 1, f. 82 t.).

FONTI: Reg. di trasc. cit., ff. 213-214; Chiarito, *Rep.* 28, f. 58.

322. - Scriptum est Paulo de Guisa de Aversa olim Massario etc. Cum abbati et conventui monasterii Sancte Marie de Regali Valle quod de mandato nostro fit in Schifato bubalas feminas XX et bubalos masculos XXIV de bubalis et bubalibus Curie nostre que sub custodia tua existunt mutuari velimus, f. t. ... mandamus quatenus predictis abbati et conventui vel procuratori eorum per eos presentes tibi litteras deferenti predictas bubulas feminas XX et bubalos masculos XXIV de bubalis et bubalibus Curie nostre tue procuratori commissis incontinenti et sine mora qualibet nomine mutui assignare procures. Recepturus etc. Rescripturus Curie nostre et Mag. Rationalibus Magne Curie nostre ... quantitatem et qualitatem ac numerum bubalarum et bubalorum quam predictis abbati et conventui vel eorum procuratori duxeris assignandum. Dat. ap. Minianum, VIII madii VI ind. (Reg. 1, f. 82 t. - 83).

FONTI: Reg. di trasc. cit., ff. 214-215; Chiarito, *l. c.*; Minieri Riccio, Ms. in Arch., I, f. 33, t. (not.).

323. - De exitu.

Scriptum est Custodibus passuum Terre Laboris et Aprutii etc. F. v. ... mandamus quatenus religiosum virum fr. Andream abbacie Sancte Marie de Perzeyo latorem presentium cum ... VIII equitaturis totidemque famulis et eorum arnesio exire de Regno libere permittatis, nullam sibi molestiam inferenti, proviso quod equos ad arma seu alia prohibita aliquatenus non transducat presentibus post dies XX minime valituris. Dat. ap. Turrin Sancti Herasmi, III madii VI ind. (Reg. 1, f. 83).

FONTI: Reg. di trasc. cit., f. 215.

324. - De exitu.

Scriptum est eisdem etc. Volumus et mandamus quatenus Henricus de Ermalovilla et ... latores presentium cum uno equo ad arma II roncinis uno palafredo et someriis III et VI personis exire de Regno libere permittatis, proviso quod plures equos ad arma secum aliquatenus non transducat presentibus post dies VIII minime valituris. Dat. ap. Turrin Sancti Herasmi prope Capuam, V madii VI ind. (Reg. 1, f. 83).

FONTI: Reg. di trasc. cit., ff. 215-216.

325. - Pro dandis animalibus pro deferendis rationibus.

Scriptum est Baiulis Capue etc. F. v. ... mandamus quatenus statim receptis presentibus ad requisitionem not. Iohannis de Baro notarii Curie nostre in officio rationum et Mathie de Andria servientis in eodem officio fidelium nostrorum currus sufficientes et bonos cum bubus bonis et necessariis ad trahendum eisdem et in defectu ipsorum animalia sufficientia pro deferendis rationibus et scriptis Curie nostre a Capua usque Neapolim conducendis per vos in eorum presentia sub iusto et competenti loerio, iuxta statutum Curie de pecunia baiulationis Capue que est etc. predictis notario Iohanni et Mathie debeatis sine difficultate qualibet assignare. Recepturi etc. Dat. ap. Turrim Sancti Herasmi prope Capuam, III madii VI ind. (Reg. 1, f. 83).

FONTE: Reg. di trasc. cit., f. 216.

326. - Pro monasterio Schifati.

Scriptum est Paulo de Guisa etc. Cum inter alias donationes et munera que Maiestas nostra concessit ven. viris abbati et conventui monasterii Sancte Marie de Regali Valle quod fit de mandato nostro in pertinentiis Schifati, de terris massarie nostre Curie Cumarum pro araturis XVIII ad rat. de sarmatis VIII pro quolibet aratro eisdem duxerimus concedendas, f. t. mandamus quatenus de terris dicte massarie Curie nostre Cumarum dudum per te pro parte nostre Curie procuratis assignes vel assignari facias eidem abbati et conventui vel eorum nuncio et procuratori ipsorum pro parte eorum pro XVIII araturis ad rat. de sarmatis VIII pro quolibet aratorum ipsorum de terris eisdem, quas terras per certos fines et per certos terminos studeas designari et fideliter terminari. De quarum terrarum assignatione fieri facias III publica consimilia instrumenta continentia fines et terminos terrarum ipsarum unum penes te retinendum tempore tui ratiocinii producendum, aliud assignandum eidem abbati et conventui vel certo nuncio aut procuratori ipsorum et tertium Mag. Rationalibus Magne Curie nostre destinandum. Dat. ap. Turrim Sancti Herasmi prope Capuam, ... IIII madii VI ind. (Reg. 1, f. 83).

FONTE: Reg. di trasc. cit., ff. 216-218.

327. - Scriptum est eidem Secreto etc. Exposuit Nobis Bertrandus de Sancto Honorato prepositus navis Curie nostre que dicitur « Sanctus Nicolaus » existentis ad presens in portu Bayarum quod cum navem ipsam Mag. Portulani misissent oneratam frumento Curie nostre de partibus iurisdictionis eorum et statim quod navis ipsa applicuit ad portum Bayarum, marenarii eiusdem navis dimisissent navem eandem, sicuti moris est, propterea oportuerit ipsum Bertrandum prepositum ipsius navis conducere marinarios XII tam ad custodiendam navem ipsam quam ad eiciendam aquam ex ea in predicto portu Bayarum ad mercedem et expensas Curie ad rat. vid. de augustali uno

pro quolibet ipsorum per mensem, tu huiusmodi mercedem per eum mariariis ipsis conventam pro tempore quo fuerunt et erunt in servitio ipso denegas exhibere sine mandato nostri Culminis speciali. Super quo cum supplicaverit sibi super hoc per nostram Excellentiam provideri f. t. ... mandamus quatenus, si est ita, marenariis deputatis per eundem prepositum ad custodiam dicte navis in portu Bayarum et eicientibus aquam ex ea in illo vid. numero quo in simili custodia et servitio navium Curie illius quantitatis et magnitudinis, cuius est navis ipsa, consueverunt de mandato Curie deputari et non maiori numero, ita quod pred. numerum non excedat mercedem pro labore eorum ad illam vid. rat. ad quam huiusmodi custodibus navium Curie consueverint de mandato Curie exhiberi pro tempore illo pro quo tibi constiterit sufficienti, marenarios ipsos in predicto servitio continue exitisse de pecunia Curie etc. debeas exhibere. Volumus etiam et mandamus ut eidem preposito expensas sibi pro Curia nostra statutas pro tempore quo in partibus ipsis cum eadem navi nostra morari contigerit de predicta pecunia debeas exhibere, certificaturus de expensis quas dederis et pro quo tempore pred. Mag. Portulanos Sicilie ... ut expensas ipsas pro pred. tempore non recipiat duplicatas et navim eandem statim quod exonerata fuerit pred. frumento Curie nostre inventis et conductis marenariis necessariis pro reditu ipsius ad partes Sicilie, sciente et presente tecum dicto preposito, quibus in eundo usque Siciliam mercedem biscottum et alia consueta necessaria que consueverit dari marenariis et personis aliis navium Curie nostre de mandato Curie de pecunia biscotto et rebus Curie que sunt per manus tuas et in defectu rerum Curie de emptitiis ad predictos Mag. Portulanos Sicilie remittere studeas, sine mora ut ex ea sive per eam onerari faciant rebus Curie nostre sive alio modo utilitatem Curie nostre procuret. Significaturus eisdem Mag. Portulanis pro quo tempore marenariis ipsis expensas ipsas solveris ut eas non recipiant duplicatas. Cautus existens quod non solvas plures marenarios nisi quot consueverunt in navi ipsa vel alia portate similis deputari. Recepturus etc. Dat. ap. Turrim Sancti Herasmi prope Capuam, IIII madii VI ind. (Reg. 1, f. 83).

FONTI: Reg. di trascr. cit., ff. 218-220.

328. - Scriptum est Mag. Portulano et Procuratori Principatus et Terre Laboris etc. Licet mandavimus tibi ut equos ad arma palafredos mulos pultros et roncinos et quelibet alia animalia viva de portubus iurisdictionis tue extrahi non permittas absque speciali mandato nostro tibi mittendo sub magno et consueto sigillo nostro pendente, in quo etiam sit impressum sigillum nostrum parvum secretum. Volumus tamen et f. t. precipimus quatenus Nobis extra Regnum feliciter agentibus ad quas partes, duce Deo, dirigimus gressus nostros, equos ad arma et non ad arma roncinos mulos palafredos et alia animalia viva ad litteras Karoli primogeniti nostri etc. patentes tibi dirigendas sub sigillo Capitanie de portubus ipsis extrahi permittas per illos, quorum

nomina et in illa qualitate et numero quem littere ipsius principis sub eodem sigillo Capitanie tibi dirigende exinde continebant. Dat. ap. Turrim Sancti Herasmi prope Capuam, ... IIII madii VI ind. (Reg. 1, f. 83 t.).

FONTI: Reg. di trascr. cit., ff. 220-221.

329. - Similes facte sunt Mag. Portulanis et Procuratoribus Apulie. Dat. ut supra (*l. c.*).

FONTI: Reg. di trascr. cit., 221.

330. - Similes facte sunt Mag. Procuratori et Mag. Portulano Calabrie. Dat. ut supra (*l. c.*).

FONTI: *ut supra.*

331. - Curie pro frumento.

Scriptum est Mag. Procuratori et Portulano Principatus et Terre Laboris etc. F. t. ... mandamus quatenus statim receptis presentibus de frumento Curie nostre quod est per manus tuas Petro et Colino de Furno dilectis paneceteriis et familiaribus nostris pro usu Hospitii nostri ad salmam generalem salm. XII debeas exhibere. Recepturus etc. Dat. ap. Turrim Sancti Herasmi prope Capuam, ... primo madii VI ind. (Reg. 1, f. 83 t.).

FONTI: *ut supra.*

332. - De exitu.

Scriptum et Mag. Portulano et Procuratori Principatus et Terre Laboris etc. F. t. ... mandamus quatenus venerabilem patrem Marinum archiepiscopum Capuanum ad Romanam Curiam pro quibusdam suis et Ecclesie sue Capuane negotiis accedentem cum X personis rebus suis et aliis ad transitum opportunis exire de Regno nostro per mare libere permittatis, proviso quod nil ferat vel referat nostre contrarium Maieitati, presentibus usque per totum presentem mensem madii valituris. Dat. ap. Turrim Sancti Herasmi prope Capuam, IIII madii VI ind. (Reg. 1, f. 83 t.).

FONTI: Reg. di trascr. cit., ff. 221-222; Minieri Riccio, Ms. in Arch. I, f. 35.

333. - Pro monasterio Regalis Valle.

Scriptum est Mag. Portulano et Procuratori Principatus et Terre Laboris etc. Cum venerabilibus abbati et conventui monasterii Sancte Marie de Regali Valle quod de mandato nostro fit in pertinentiis Sckifati terras laboratorias sufficientes pro aratris XV in Sicilia in loco qui dicitur *Alida*, quorum quodlibet aratrorum erit de bubus IV duxerimus misericorditer concedendas

et idem abbas et conventus nostre nuper supplicaverunt Maiestati ut de eadem quantitate terrarum quam habere debent in Sicilia permutationem eis fieri mandarem in pertinentiis et territoriis que Curia nostra tenet in Ebulo f. t. ... mandamus quatenus, statim receptis presentibus, predictis abbati et conventui vel nuncio aut procuratori eorum pro parte ipsorum terras laboratorias sufficientes pro aratris XV, quorum quodlibet aratorum erit de bubus IV de terris Curie nostre que sunt in Ebulo et pertinentiis eiusdem terre ad rationem de salmatis VIII terrarum pro quolibet aratro assignes vel facias assignari cum certis finibus et terminis terrarum ipsarum. De quarum terrarum assignatione et determinatione de fine in finibus earundem incontinenti fieri facias tria publica consimilia instrumenta continentia terras quaslibet particulariter et distincte, quas eis de fine in finibus earum, sicut predicatur, duxeris assignandas, quorum unum penes te retento tempore tui ratiocinii producendum aliud abbati et conventui predictis vel nuncio aut procuratori eorum pro parte ipsorum assignes et tertium Mag. Rationalibus Magne Curie nostre etc. transmittas. Dat. ap. Turrin Sancti Herasmi prope Capuam, IIII madii VI ind. (Reg. 1, f. 83 t.).

FONTI: Reg. di trascr. cit., ff. 222-223.

334. - Scriptum est Iustitiaro Terre Laboris etc. F. t. ... mandamus quatenus Thomasio de Porta mil. iuris civilis professori cons. etc. vel procuratori suo pro eo de pecunia D unc. auri pro condempnatione contumacie in civitate Neapolitana imposita unc. auri LIV p. g. pro gagiis suis totius preteriti temporis usque ad tempus quo fuit in Camera nostra solutum sine difficultate qualibet exsolvere et exhibere procures. Recepturus etc. non obstante etc. Datum ap. Turrin Sancti Herasmi prope Capuam ... IIII madii VI ind. (Reg. 1, f. 83 t.).

FONTI: Reg. di trascr. cit., f. 223.

335. - Scriptum est Karolo primogenito suo etc. a Faro citra etc. Qum Nos abbati et conventui monasterii Sancte Marie de Regali Valle quod fit in territorio Sckafati suprascripta animalia ad opus massarie eorum usque ad nostrum beneplacitum mutuare velimus, d. t. mandamus quatenus habito consilio mag. Nicholao Boucelli subdecano Baiocensi etc. Iocellino de Marra etc. subscripta animalia vid.; boves XXXIII, iumenta grassa XVII, iumenta III annorum VI, et inter pultros et iumenta XIII de animalibus que fuerunt qd. Roberti Infantis que in manu nostra tenemus eisdem abbati et conventui vel procuratori eorum auctoritate presentium ad opus massariarum eorum facias nomine mutui assignari, tenenda et habenda per eos usque ad nostre beneplacitum voluntatis et animalia ipsa antequam assignentur eisdem estimari mandes et facias secundum quod hodie valent iusto et convenienti pretio, ut

si per inquisitionem quam contra eundem Robertum et officiales suos de processibus et excessibus eorum de tempore quo in Sicilia ultra flumen Salsum Iustitiarum officium per Curiam nostram gessit si mandavimus aut quo aut alio modo idem Robertus inventus fuerit in aliquo nostre Curie teneri pretium eorum animalium secundum quod ... estimata fuerunt hodie, valent excomputari mandabimus indebite et quod predicto modo invenietur Curie nostre teneri et, si inventum non fuerit, in aliquo nostre Curie teneri animalia ipsa vel pretium earum secundum estimationem eandem heredibus vel executoribus testamenti ipsius qd. Roberti restitui faciemus. Dat. ap. Minianum, VI madii VI ind. (Reg. 1, f. 83 t.).

FONTI: Reg. di trascr. cit., ff. 223-225.

336. - (Mentio Iannocti f. qd. Iohannis de Alneto mil., qui petit assecurari ab hominibus terrarum suarum). (Reg. 26, f. 139).

FONTI: Chiarito, *Rep.* 30, f. 196.

337. - (Donatur Roberto de Acon vallicto nonnulla descripta et confinata bona in Capua et eius pertinentiis). (Reg. 26, f. 139 t.).

FONTI: Chiarito, *l. c.*

338. - (Mandatum pro Ioannocto Clineto f. qd. Guillelmi Clinecti de solutione relevii pro terris suis). (Reg. 26, f. 140, t.).

FONTI: Chiarito, *l. c.*

339. - De exitu.

Scriptum est Custodibus passuum Terre Laboris etc. F. v. mandamus quatenus latorem presentium nuncium nobilis viri Adenulfi de Comite civis romani cum uno equo ad arma de Regno nostro exire libere permittatis, nullam sibi molestiam inferentes, proviso quod plures equos ad arma et alia prohibita de Regno nostro non extrahat nilque ferat vel referat nostre contrarium Maiestati presentibus post mensem unum minime valituris. Dat. Rome, XV madii VI ind. (Reg. 1, f. 84).

FONTI: Reg. di trascr. cit., f. 225; Sicola, *l. c.*; *Index familiarum*, f. 611.

340. - Curie pro vino.

Scriptum est Pagano Cardillo de Neapoli etc. F. t. precipimus quatenus de vino latino empto et misso de mandato nostro ap. Urbem per Thomasium Iudicis Richardi de Amalfia Secretum Principatus Terre Laboris et Aprutii

per te pro usu Hospitii nostri salmas CL ad salmam generalem Regni Dubletto stancionario familiari et fideli nostro sine dilatione qualibet assignare procures. Recepturus etc. Dat. Rome, XV madii VI ind. (Reg. 1, f. 84).

FONTI: Reg. di trascr. cit., ff. 225-226; Sicola, *l. c.*; Chiarito, *Rep.* 28, f. 58.

341. - Scriptum est eidem Iustitiario etc. Ex parte Gregorii de Piperno domini castri Brocci, fidelis nostri, nostre fuit expositum Maiestati quod Angelus Faragoni de Gaeta miles eundem Gregorium possessione quorundam bonorum sitorum in castro Ytri in territorio eius, quod ex donatione et concessione facta sibi de illis per qd. Rogerium de Aquila, comitem Fundorum, iure tenebat et pacifice possidebat auctoritate propria per violentiam noviter spoliavit in eius grave dispendium et iacturam. Unde Nobis ... supplicavit ut providere super hoc etc. Dat. Rome, XXIII madii. (Reg. 26, f. 142 t.).